[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

Moção Nº 20/2018
De Congratulações pelo aniversário da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque pelos 145 anos de fundação.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em 1872, o Comendador Manoel Inocêncio da Costa, então Presidente da Câmara Municipal de São Roque, apresentou um projeto propondo a fundação de uma entidade para socorrer enfermos e necessitados. Já em 1873, era constituída a primeira Diretoria da Santa Casa de Misericórdia, na qual o Comendador figurava como Provedor.

Em 1909, essa entidade filantrópica recebeu da Câmara Municipal, a escritura pública de um terreno localizado à Rua São Joaquim e com uma generosa doação deixada em testamento pelo Senhor Sotero de Souza, iniciou-se a construção de um novo pavilhão para doentes, sala de cirurgias e diversos outros melhoramentos. Somente através do empenho de suas Diretorias, sempre composta por cidadãos que se dedicavam para dar continuidade aos atendimentos, dentro dos princípios humanitários que sempre norteou os trabalhos que ocorreram durante todos esses anos, foi que a nossa Santa Casa vem se mantendo.

Desde a sua inauguração até os dias de hoje, várias outras melhorias, adaptações e avanços que são impostos pela tecnologia da medicina foram promovidos na Santa Casa ao mesmo tempo em que mudanças de ordem administrativa foram realizadas, para adequar seu funcionamento e relacionamento com órgãos governamentais e iniciativa privada.

Hoje a Santa Casa de São Roque é referência na região, atendendo além de São Roque, os munícipes de Alumínio, Araçariguama, Mairinque, Vargem Grande Paulista, dentre outros, ultrapassando o montante de dez mil atendimentos por mês.

Portanto, devemos nos orgulhar da história da Santa Casa, cuidando para que esse patrimônio continue com seus nobres ofícios, honrando assim, os esforços de todos aqueles, que desde a sua inauguração se empenharam e dedicaram seus esforços para fazer a assistência médica em nossa cidade, uma realidade possível e acessível  a todos.
Ante o exposto, José Luiz da Silva César e Newton Dias Bastos, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações à Irmandade Santa Casa de Misericórdia de São Roque.
Que da presente seja dada ciência à Dra. Leila Camilo (Provedora) e Dona Márcia Cruz (Administradora).

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 6 de fevereiro de 2018.

	NEWTON DIAS BASTOS
NILTINHO BASTOS
Vereador
	JOSÉ LUIZ DA SILVA CÉSAR
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 06/02/2018 - 10:26 544/2018

	ALACIR RAYSEL

Vereador
	ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

	ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
	FLÁVIO ANDRADE DE BRITO
Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)
Vereador
	JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

(ALEXANDRE VETERINÁRIO)
Vereador

	JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador
	MARCOS AUGUSTO ISSA H. DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)
Vereador

	MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

(MARQUINHO ARRUDA)
Vereador
	MAURO SALVADOR SGUEGLIA DE GÓES

(MAURINHO GÓES)
Vereador

	RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
	RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(CABO JEAN)
Vereador